
東日本巨大地震において犠牲になられた方々とそのご家族近親者の方々に衷心より哀悼

の意を表します。また、負傷された方々、避難生活を余儀なくされている方々に心よりお

見舞いを申し上げますとともに、人命救助や復興に献身されておられる方々に深く敬意を

表します。 

 

今般の出来事は未曽有の天災ではありますが、中には、原発危機の様に、人知によって

防いだり軽減したりできるはずの事象も数多くあります。また、災害からの復興には、人

知こそが要となります。このことは、人知のセンターであるべき大学、高等教育を研究対

象としている本学会にとって誠心もって受け止めなければならない事柄であり、今後の学

会活動のあり方を示唆するものと考えます。 

 

被害は高等教育機関、学生、教職員に及んでいます。当学会は高等教育研究者の団体と

して、その交流活動の活発化を通じて、できる限りの支援をしてまいります。 

 

改めまして、被災地におかれましては、皆様のご無事と健康、そして一日でも早い復旧

を心中よりお祈り申し上げます。 

 

2011年 3月 18日 

 

日本高等教育学会 理事会 

      

日本高等教育学会長 舘 昭 


